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Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Od 1. října se název jedné z nejdelších
pražských ulic změnil z Koněvovy na
Hartigovu. Obyvatelům s trvalým po-

bytem v Hartigově ulici zároveň začala běžet
lhůta pro bezplatnou výměnu občanských
průkazů, na kterou mají čas půl roku.

Nepodceňujme symboly
Historicky první uliční tabuli s novým ná-

zvem odhalili zástupci třetí městské části.

Výměnu uličních tabulí zajišťuje hlavní
město Praha, na první z nich došlo 2. října
v místě poblíž Tachovského náměstí. Vedle
nové uliční tabule zde zástupci Prahy 3 od-
halili také modrou doplňkovou tabuli se
stručnou informací o Karlu Hartigovi, jenž
se v minulosti podstatně zasloužil o vznik
a rozvoj Žižkova.

„Nepodceňujme symboly. Názvy ulic nám
připomínají významné sportovce, umělce

Hartigova definitivně vystřídala
Koněvovu. Hartiga přiblíží aplikace

Koněvova ulice je minulostí. Oficiálně již ulice nese pojmenování
Hartigova podle prvního žižkovského starosty Karla Hartiga.
Osobnost Karla Hartiga lze nyní lépe poznat skrze místa, kde
působil, díky mobilní aplikaci. 

nebo třeba vědce a vynálezce. Jsem přesvěd-
čen, že osobnosti si máme připomínat. Pře-
jmenováním z Koněvovy na Hartigovu ulici
volíme vlastence a budovatele města Žižkova
namísto ideologicky zatíženého sovětského
maršála. Je to změna symbolická a podstat -
ná,“ vysvětlil starosta Prahy 3 Michal Vron-
ský (TOP 09).

Změnu názvu z Koněvovy na Hartigovu
ulici projednala Rada třetí městské části na
základě žádosti Klubu přátel Žižkova v dub -
nu 2022. V červnu téhož roku pak změnu
odsouhlasili zastupitelé Prahy 3. Prakticky
rok poté, tedy letos v červnu, tento záměr
definitivně schválili pražští radní.

pokračování na straně 3
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2Zpravodajství z Prahy 3

Rodinné a pohybové cen-
trum Pražačka působí ve
stejnojmenném sportov-

ním areálu, kde pořádá akce pro
širokou veřejnost. Letos předsta-
vilo několik novinek.

Vedle klasických disciplín, jako
jsou fotbal, atletika, gymnastika,
florbal, tenis nebo míčové hry,
nabízí centrum nově pouliční
spor ty, cirkus nebo kroužek
Spor tuj s tátou určený pro malé
návštěvníky. 

„Děti vedeme k tomu, aby
spor tovaly ve svém volném čase
s rodiči i vrstevníky. Zaměřu-
jeme se proto na kluky a holky
v předškolním a mladším škol-
ním věku tak, aby si od malička
vytvářeli zdravé pohybové ná-
vyky,“ uvedla koordinátorka Ilo -

na Paukerová. „Naše kroužky
jsou nejen o pohybu, ale taky
o so ciálních vazbách. Lektoři
pracují s mnohem menšími sku-
pinami, než je běžná třída, a mů-
žou se proto dětem věnovat indi -
viduálně. Ty pak snadněji zís kají
nové kamarády,“ dodal ředitel
centra Roman Rozbroj. 

Ředitel centra Pražačka záro-
veň připomíná, že všichni lektoři
jsou aktivní sportovci, kteří mají
navíc průpravu pro práci s dětmi.
„Vzájemně se inspirujeme a vzdě-
láváme formou seminářů, které
brzy otevřeme taky pro veřej-
nost. Zaměříme se na témata,
jako jsou psychomotorický vývoj
a zdravá fyziologie u dětí, výchov -
né a pedagogické metody a další
oblasti,“ řekl Rozbroj. red

Na Pražačce rozpohybují
všechny generace
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Stanoviště datum od do
■ Na Vrcholu × V Domově 7. 11. 13.00 17.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 7. 11. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 8. 11. 15.00 19.00
■ Přemyslovská × Orlická 9. 11. 15.00 19.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 11. 11. 9.00 13.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 11. 11. 10.00 14.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 14. 11. 13.00 17.00
■ U Rajské zahrady × Vlkova 14. 11. 14.00 18.00
■ Jeseniova 143 15. 11. 15.00 19.00
■ Ambrožova × Malešická 16. 11. 15.00 19.00
■ Křivá 15 18. 11. 9.00 13.00
■ V Zahrádkách × Květinková 18. 11. 10.00 14.00
■ Buková × Pod Lipami 21. 11. 13.00 17.00
■ Jeseniova 143 21. 11. 14.00 18.00
■ Kostnické náměstí × Blahníkova 22. 11. 15.00 19.00
■ Náměstí Barikád 23. 11. 15.00 19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 25. 11. 9.00 13.00
■ Prokopovo náměstí 25. 11. 10.00 14.00
■ Přemyslovská × Orlická 28. 11. 13.00 17.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 28. 11. 14.00 18.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 29. 11. 15.00 19.00
■ U Rajské zahrady × Vlkova 30. 11. 15.00 19.00
■ Jeseniova 143 2. 12. 9.00 13.00
■ Kostnické náměstí × Blahníkova 2. 12. 10.00 14.00
■ Náměstí Barikád 5. 12. 13.00 17.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 5. 12. 14.00 18.00
■ Prokopovo náměstí 6. 12. 15.00 19.00
■ Přemyslovská × Orlická 7. 12. 14.00 18.00
■ Přemyslovská × Sudoměřská 7. 12. 15.00 19.00
■ Soběslavská × Hollarovo náměstí 9. 12. 9.00 13.00
■ Sudoměřská × Křišťanova 9. 12. 10.00 14.00

Velkoobjemové
kontejnery

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou určené pro
velkoobjemový domovní

odpad, nikoliv pro živnostníky
a firmy. Nevhazujte do nich sta-

vební suť a nebezpečné odpady,
ledničky, chladicí boxy, obrazov -
ky, laky, pneumatiky, chemiká-
lie, zářivky, léky, oleje, odpad ze
zele ně aj. Zdroj MČ Praha 3

Kontejnery
na bioodpad 

Bioodpad je organická (v pů -
dě rozložitelná) hmota,
kterou můžeme využít ve

formě kompostu.
Mezi bioodpad patří: listí, trá -

va, plevel, zbytky ovoce, zeleni -
ny, čajové sáčky, kávová sedlina,
rostliny, piliny, dřevní štěp ka

z vět ví stromů a keřů, hlína
z kvě tináčů, spadané ovoce atd.

Mezi bioodpad nepatří: zbytky
jídel, oleje, kosti, maso,  uhynulá
zvířata, exkrementy ma so žra -
vých zvířat, znečištěné piliny
a další bioologicky nerozložitelné
odpady. Zdroj MČ Praha 3

Stanoviště datum od do
■ Jeseniova 143 19. 11. 9.00 12.00
■ Šrobárova × Květná 19. 11. 13.00 16.00
■ Pod Vrcholem × Na Balkáně 19. 11. 13.00 16.00
■ Na Vackově × Pod Jarovem 26. 11. 13.00 16.00
■ Za Žižkovskou vozovnou × V Domově 26. 11. 9.00 12.00
■ Jilmová × Na Vápence 26. 11. 13.00 16.00

Tradiční slavnosti mladého
vína se uskuteční na ná-
městí Jiřího z Poděbrad.

Svatomartinská slavnost nabíd -
ne širokou nabídku mladých vín
a husích specialit.

Na svatého Martina, tedy
v sobo tu 11. listopadu čekají na
návštěvníky na náměstí Jiřího
z Poděbrad již od osmé hodiny
stán ky s ochutnávkou husích
specialit a mladých vín. Nebude
chybět ani hudba a program pro
děti. Vstup je zdarma.

Hudební scéna Pražského
Mont martru nabídne od 12 ho-
din vystoupení cimbálovky Vlta -
va Praha a od 16 hodin zahraje

Guy Bennett trio. Děti potěší
již od 10 hodin dílničky v Info-
centru Prahy 3 v Milešovské ulici
a od 13 hodin pro ně budou při-
praveny pohybové aktivity u kos-
tela na náměstí Jiřího z Podě-
brad. red

Svatomartinská
slavnost na Jiřáku
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3 Zpravodajství z Prahy 3

Hartigova definitivně vystřídala...

„O přejmenování Koněvovy
ulice se hovořilo déle než třicet
let. Jsem proto rád, že se tato věc
konečně stala skutečností. Přes-
tože přejmenování přinese jistou
administrativní zátěž, převážily
hodnoty. Jsem přesvědčen, že
je to tak správně. Udělali jsme
vše, abychom obyvatelům ulice
změnu usnadnili, a věřím, že
tento proces zvlád neme,“ řekl
radní pro kulturu Pavel Křeček
(STAN), který je předkladatelem
návrhu na přejmenování ulice.

Výměna dokladů
Pro občany, kteří mají v Harti-

gově ulici trvalý pobyt, běží pro-
dloužená šestiměsíční lhůta na
výměnu občanského průkazu.
Tento doklad s novým názvem
ulice si musí vyřídit do konce
břez na příštího roku. Na úřad
Pra hy 3 se občané mohou objed-
nat on-line, k dispozici jsou jim
prodloužené úřední hodiny. 

Majitelé vozidel si musí vymě-
nit takzvaný malý technický prů-
kaz, k čemuž lze využít zvláštní
úřední hodiny na pracovišti re-
gistru vozidel na Jarově. Vý-
měna obou dokladů je zdarma.

Informační kampaň 
V souvislosti s přejmenováním

Koněvovy ulice na Hartigovu re-
alizuje Praha 3 informační kam-
paň pro veřejnost. V provozu je
webová podstránka městské čás -
ti praha3.cz/hartigova s praktic-
kými informacemi pro občany,
podnikatele, majitele vozidla či
cizince. 

Informace také městská část
poskytuje na bezplatné infolince
800 163 163. V infocentru, stej -
ně jako na úřadě městské části
si lze vyzvednout informační
brožuru, která shrnuje nutné
kroky a doporučení všem, kte-
rých se přejmenování týká. Bro-
žura byla spolu s informačním
dopisem také rozeslána obyvate-
lům Hartigovy ulice. Trojka rov-
něž o přejmenování dopředu in-
formovala vybrané instituce,
jako jsou banky, pojišťovny, úřa -
dy apod.

Po stopách
Karla Hartiga 

Pro zájemce, kteří chtějí poz -
nat osobnost stavitele, vlastence
a prvního žižkovského starosty
Karla Hartiga, připravila třetí
městská část naučnou virtuální
procházku Po stopách Karla
Har tiga. „Procházku jsme při-
pravili u příležitosti letošních
190 let od narození Karla Har-
tiga. Hravou a zábavnou formou
přibližuje, kým Karel Hartig byl,
a jaký otisk zanechal na místech,
jimiž mnozí z nás každý den pro-
cházejí, aniž by si uvědomovali
lokální historické souvislosti,“
sdělil Pavel Křeček a doplnil:
„Tra sa mimo jiné vede nejdelší
žižkovskou třídou, tedy Hartigo-
vou ulicí, kterou jsme takto nově
pojmenovali právě na počest
Karla Hartiga.“

V mobilní aplikaci procházka
nabízí celkem osm zastávek a za-
vede zájemce na místa, která
jsou s Karlem Hartigem spojená.
Prohlédnou si například první
dům, který Karel Hartig nechal

dokončení ze strany 1

Karel Hartig (1833—1905)
●Karel Hartig byl vlastenec, stavitel a první starosta obce Žižko -
va. V roce 1865 se oženil s Amálií Stomeovou, jejíž rodina vlast-
nila významné pozemky na území dnešní Prahy 3. Karel Hartig
byl pověřen jejich zastavěním a jeho regulační plán je dnes po-
važován za zakládající listinu Žižkova.
● V roce 1876 byl Hartig zvolen jeho prvním starostou. Na
vlastní náklady vykopal z vrchu Vítkov první pražský základní
kámen Národního divadla a na stejném vrchu se zasadil o zbu-
dování Žižkova pomníku.
● Zasloužil se o označení ulic, náměstí a domů jmény slavných
Čechů, za svůj název vděčí Karlu Hartigovi i samotný Žižkov.
Zajímavostí je, že na jeho popud byly poprvé na Žižkově ulice
označovány v národních barvách – v červené a bílé. Tuto praxi
později převzalo i hlavní město Praha.
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postavit v rámci nově se tvořící -
ho Žižkova, a zavítají i na Vítkov,
kde v časech habsburské monar-
chie, a k nelibosti tehdejších úřa -
dů, Hartig opakovaně vyvěšoval
prapory s husitskou tematikou.
Na každé zastávce je úkol v po-
době zodpovězení otáz ky, která
se váže k danému mís tu. Apli -
kace také nabídne doprovodné
informace a tipy na další zají-
mavé lokality, které rovněž stojí
za návštěvu. Účastníci si tak
otestují své historické znalosti
a poznají Žižkov z nové perspek-

tivy – ve spojení s jeho zaklada-
telem, budovatelem a prvním
starostou. Na závěr obdrží celko -
vé vyhodnocení kvízu. Svůj vý-
sledek mohou sdílet na sociál-
ních sítích a pozvat tak na
pro cházku další zájemce.

Trasa edukativní procházky je
dlouhá tři kilometry a s jednotli-
vými zastávkami trvá přibližně
hodinu. Aplikace Loxper, kde se
procházka Po stopách Karla Har-
tiga nachází, je k bezplatnému
stažení na Google Play i App
Store. red
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